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KOMUNA SHTIME
DREJTORIA E PROKURIMIT

KONTRATI PUNE
Numri i kontratés; 617-24-9559-5-2-1/C782

Komuna Shtime,Rr."Tahir Sinani,, tel.0290-389-016-228 qé& e pérfagéson Muhadin Halili
,Udhéheqgés i Zyrés sé Prokurimit né njéren ang;

dhe

N.T.P. ,, Ardhméria ,,emri tregtar,, Dashnim Jashari BI ,, emri i biznesit , Rr,, Tahir Sinani ,,
Shtime ,qé e pérfagéson z. Dashnim Jashari Drejtor tel. 044-228-437 né anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg t&€ Rr. Afrim Musliu ,kanalet
kulluese né Rr. Nystret Abazi

Me numér identifikues: 617-24-9559-5-2-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i puné&ve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Rregullimi i rrugéve, ndri¢imit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg t&¢ Rr. Afrim Musliu ,kanalet
kulluese né Rr. Nystret Abazi

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i pun&ve &sht& : 72,164.00 €(shtaté/dy/njé/gjashté/katér/zero/zero)

2.2 Cmimi i pérmendur n€ Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés; Po

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;Po

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;PO
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po

Sigurimi i Ekzekutimit Po



Plani Dinamik PO

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né té& cilin jan€ dh&né& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jngé me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar n& Kushtet e Vecanta t&
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté
kété né komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& t&€ gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj& njoftimi, p&lqimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pé&rve¢ nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélqim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jet¢ né formé& t& shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né& pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikat& ose vendim i till&§ nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale p&ér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Muhadin Halili Emri: Dashnim Jashari
Pozita: : ?0th3: Drejtor
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KUSHTET E PRRGIITHSHME
Numri i kontratés: 617-24-9559-5-2-1/C782

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thoté marr&veshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &shté sh&nuar n& formularin e kontratés t& n&€nshkruar nga palét, duke
pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé ng
1=

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& jera apo
pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryejé
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo
cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegiés pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thot& shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar p&r kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e
pajisjeve, dhe mjetet tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet &
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga
Autoriteti Kontraktues p&r kryerjen e punéve t&€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.
1.10 “KVK?” do té thot& Kushtet € Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakt&sojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet g€ nuk jang t& mbuluara
né kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e
specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jeté valid vetdém nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés

Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose nj€ pjesé t& saj te njé palé e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né
kéto raste:




a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet
& paguhen ose g& do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen
ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
liroj& Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose
pér pjesén q€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q&
zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het n& banké apo kompani
t& sigurimit ose institucion tjetér financiar. :

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes s¢ 01les
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese té kontratés s tij nj& pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
té ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢
vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
l&shohet autorizimi. Koniraktuesi nuk n&nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té
vet si dhe t& agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit
t& ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése né&nkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t¢ vazhdueshém ¢€ vazhdon pér njé
periudhé q& e tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés sé garancisé, t’i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla pér
koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shtd e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t’i jap& Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér
realizimin e koniratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, n& rast se ato jan& ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare,




Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen nj& pale t€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané t& nevojshme pér ekzekutim t&
miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti
jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin ¢ zbatimit t&
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t&€ vendosur né
dispozicion té tij n& gjendje t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato né& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket# t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet &€ rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t&

. ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés

se Kosovés t& cilat mund t& ndikojné te Koniraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
t€ Kontraktuesit.

7.2 Né bazé t& dispozitave € ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
t& b&jé té gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té
nevojshme, si dhe lejet e q&ndrimit pér familjet e tyre. :

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veproj8 sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pérte)
fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& koniraiés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi n& Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime




t& ekzekutimit t& kontratds, ai nuk do t& publikojé ose shpalos# asnjé detaj € kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pé&lgimin
paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t&
caktuar ré&n& dakord né& programin ¢ b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& té gjitha pundt g& ai/ajo do t& b&j&, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t& b&hen n& koh& dhe n& p&rputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr pung t&
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé
profesionale t& punonjésve q¢ jan& pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet
€ méposhtme:

a, né qofi¢ se pér kryerjen e pundve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve té&
ndryshme, vinga, kamioné t& llgjeve t€ ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n& ményré g€ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje € identifikuara né tender
e tij, pér t& kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do z&vendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karaktenstlkat Jané né thelb té
barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t&€ kontratés. Shuma e sigurisé do t&
saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& éshté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t&€ obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit€ pas {&shimit t& Certifikatés sé&
Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté n& formén e dhéné né pjesén IV t€ kontratés,

Nemi 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t&¢ Defekteve, rreziget e
léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan& rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri ng fund t&
periudhés garantuese t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme
t& cilat jang p&r shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:




{(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t’i dérgoj& Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém
pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé atSheré kontrata do &
konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t& pé&rjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 'N& qoftg se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbres¢ ¢mimin e
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t&
Projektit nj& program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat ¢ p&rgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin € punéve né
kuadér t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe
t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
jo m#& shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
t& zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonj& pagesé shtesg
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé¢ kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket# t& drejtén t& ndaloj gasjen né vehd-punishte pér ¢do person i cili
nuk &shté i pérfshiré n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s&
ekzekutimit dhe do té jeté pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojsh€ém, né interes t&
punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t€ treta, pér t& parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t8 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t& siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jet& pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,




skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér zbatimin e dubur i€ detyrave
ose qé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose
pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &sht& kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pé&rforcuar pjestt e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo
masa t& veganta g&€ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato, Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jeté n€ shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi 8shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng& pérputhje

me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 Té& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané perfshlre né gmlmm
e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka
ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t&
tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit & punéve. '

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak &
ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n& qofté se ij ka ndodhur giaté
kohés sa ka gen& n& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen né& Punét né mes t&
Datés s& fillimit dhe né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit n&se humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét n& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do t& kryhen né& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i

kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésoj& obligimet e veta sipas kontratés;




b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket vonesé, Kontraktuesi duhet ta
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka 8 drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejoj¢ me shkrim Kontraktuesit k&té zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t&
arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q&
nuk i &shté dhé&né e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore
t& cekur n& KVK pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &sht&é me voné se Data e Kérkuar e
Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e p&rcaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj ng detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale n& bazé t€ nenit 19.1
ai mundet, pasi ta njoftoj& Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) € ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj& né& njé kontraté me nj& palé t& treté n& koston e Kontraktuesit pér ofrimin e
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e mé&poshtém:

kushtet e motit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe
llojin e punétoréve t& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s€ béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontroiluar né vend-punishte dhe t€
réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& n&nshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés n& t&€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesg pik&pamjet e tij
brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr nj§ kopje t€ shénimeve t& cilat ai 1
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.




20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e
duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen$ n& pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s€
realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen¢ objekt i nj& kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés,
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till§, sipas rastit. Komponentét dhe
materialet e specifikuara né kérkesg duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen n& pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& p&rfshihen n& pune ose
n& prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund ti jepet mundésia ti riparcjé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jan&
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
jang riparuar. i

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili
do & jeté pérgiegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& pungve gjaté téré kohés, duke filluar
qé nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri n& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues. '

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t&
pérdorura ng pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh€ ngé
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlergsuar plotésisht v&shtirésité q€ mund t'i
hasé né keté aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né
pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket& t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t&

inspektojé, kontrollojé, mas# dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&

kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet,

fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré qé t& peércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet

né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n¢ vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér,

si¢ mund t& specifikohet n& kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan& kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftoj& Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japé njé deklaraté pér pik&épamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se
mosmarréveshjes sé till&. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné g&€ kéto
teste t& p&rsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pal€ kérkon, nga njé
ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &sht& gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projektit, n& qoft€ se véren
ndonjé& gabim apo l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve
duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné& me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéherg dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlersojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me autoritetin
kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t& béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me
vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& logaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri n€ datén kur
pagesa &shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n€ sektorin e
ndértimit. B ' o '

243 Artikujt ¢ Punéve pér t& cilat nuk &shté dhén& norm& apo ¢mim nuk do t& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né .
Kontratg, o o

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né&
llogaring bankare t& dhéné n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate g€ e plotéson
Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pages€, duhet t& pérdoret pér
t’i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t&§ paguhet pér sasing ¢ punés
s& kryer né€ normén e Paramasgs dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktiviteit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té bé&j& pagesé paradhénie Konfraktuesit i€ shumave té
pércaktuara né KVK nga data e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé




Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fuqi deri sa t& b&het
pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet & reduktohet né ményré progresive nga shuma q&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété ményré me furnizim t& kopjeve t&
faturave ose dokumenteve t& tjera p&r Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t& Pungve né bazé € pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né&
pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesg”. '

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
|&shimit te deklaratés sé& llogarisé pérfundimtare té referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore t€ ¢mimeve t&
vierésuara t& punéve & pérfunduara me minus shumén kumulative t& vertetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumén q& duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e pungs s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s§ Paramasgs dhe Parallogarisg, vlerén e sasis€ s& punés né
Paramasé dhe Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) Né& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbgj vlerén e
aktiviteteve t& pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s&€ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit& pas l&shimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vierén e punés sé béré n& pérputhje me
kontratén, s& bashku me t§ gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q& Menaxheri i Projektit t€ pérgatis deklaratén e
llogarisé p&rfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris€ pérfundimtare dhe t& gjithé
informacionit t& kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, € cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe




b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave t& cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontrat&s, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pé&rfaqésuesi i tij 1
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t¢ kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& né&nshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés
sé realizuar sipas kontratés dhe menjehere do & dOl'eZQ]e njé kopje t& n&nshkruar t&
Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon anJe né njé pjest t& vend ndértimit data e posedimit
€ spemﬁkuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk
i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve
18 kontraktuara né afatin e caktuar si n& kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjers, autoritetet ‘publike, shérbimet komunale ose ‘Autoriteti
Kontraktues shkaktojné vonesg apo shpenzime shtes€ p&r Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& ]ustlﬁkuar vonohet n& l&shimin e vértetimit pér

pérmbushje t& kontratés. '

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve t& kontraktuara t8

" cilat pengesa nuk jan& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e till§ ndodh, atéheré Cmimi i Kontrat&s do t€ rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém
ose final do t& b&het n& prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté
pengesé pér verifikimin me kusht g8 Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve
para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoié Autoritetin Kontraktues pér datén
né té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesds s& Autoritetit Kontraktues,
pémndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t& dubur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.




Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken& kaluar né¢ ményré
t& kénagshme testet pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete I&shuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
t8 pranimit t& pérkohsh&m jo mé& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t8 Kontraktuesit ose:

a) t'i 1&shoj& kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohsh&ém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
‘pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jan¢ pérfunduar punét né
pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose
'b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&
~ cilin, sipas mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t&
pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t&
konsiderohet se ka 1&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e

-----

ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n& kontratg.

Neni34  Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé

pjesé te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose: : SR

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé& shpejt t&
jeté e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha z&vendEsimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénaqésing e
mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha ¢ defekteve do t&
vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s&¢ p&rmendur,
autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin 16 korrigjoj ni& defekt ose nj& dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga t€ dy; ose

b) t& ndérpresg kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t§ arrihet menjgher€ ose, pasi &sht€ arritur,
nuk &shté né gjendje gé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejn& punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé& shpejt q& té jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés sé pérgjegjésise se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t&
jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésise se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t&
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tep&r se nj& periudhé, pas
skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atéhers kur t& jen& zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t’i 18shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me
nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré & tillé q& autoriteti kontraktues t€ jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti koniraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh&s s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale
qé jan& kérkuar sipas Nenit 34 & jené pérfunduar n& ményré t& tille q& t€ jet€ i kénaqur
autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté n&nshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plot&simin e obligimeve q& dalin sipas kontratés
para [&shimit t& certifikatés p&rfundimtare t8 pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t€ parealizuara
né kohén kur l&hohet certifikata p&rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t&
tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATIiS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me
kontraté&.

36.2 Né rastet kur ndodh nj& shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme té& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t€
parapara n& ké&t& nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat g€ duhet t’i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén n& qofté se pala
tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.
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37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérpretje né
programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar 1€ ndérpres€ apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé& shumé se 15 dit€ pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t€ vonesgs;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data e certifikatgs s¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve ésht& shkelje ¢ kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢
Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né p&rmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat
shuma minimale e démeve t& likuiduara mund t&€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese b&n shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t€ parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projekiit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés
paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo €
pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me péigimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q€ &sht€ e
mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&j& vierésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé
nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1&né at€ né njé gjendje t€ miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri n§ momentin e
marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& nd&rpres punén menjéheré, do té
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudhés
s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k&u mendohet né c¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén &
pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté,
punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet t'i sigurojé pungdhénésit nj& deklaraté
me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kétg rast aplikohen dispozitat si né
vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa t& arrihet
niveli i mundé&sisé objektive s& p&rmbushjes s¢ tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur
me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t&
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesgémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlergsojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré q€
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.
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iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t& kontratés
mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afi€, pér shkak t&
Forcés Madhore, pér 'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njofioj&¢ me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vler&simin e punés s&
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i ilogaritur ato me minus pagesat n€ avans gé
jang marré para datés s& l&shimit t& shkresgs né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerdsuar t&
punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur n& KVK. D&met shtess t& likuidimit nuk do t€ aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése konirata ndérpritet p&r shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1éshoj njé
certifikaté pér vlerén e punés s& béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes sé
Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t& Kontraktuesit i pun&suar vetém pér Punét, shpenzimet
e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t&€ marra deri né
datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e
Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t& jené& proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet p&r shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& qofté se pamundésohet p&rmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufi€s apo ndonjé
rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt g& éshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét e kryera para pranimit t&€ tij dhe pér punét e kryera m& pas pér t€ cilat &sht€ arritur
marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jng t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha
mosmart&veshjet g&¢ mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje q& ata konsidergjng se &shté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh t&
dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do t€ i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dit& nga fillimi i procedurgs. Nése
pérpjekia pér t& arritur zgjidhje mig&sore déshton ose nése Pala déshton t€ pérgjigjet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme
18 procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajm&ruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqgésore t& mosmarr&veshjes déshton, palét mund t&€ merren
vesh t& pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n&¢ KVK. Nése nuk mund t&
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arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurgs s& pajtimit, secila pal€ do t& ket t&
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s& mosmarr&veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng& pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

1A




KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; 6¢17-24-9559-5-2-1/C782

KVK né& vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg q& ka njé konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizotérojng mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi i Nem’. Nr.
nenit
Ligji i 2.1 Ligjet e Kosovés & jan& né fuqi do té zbatohen pér t& gjitha
zbatuesh&m dhe céshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e Kkonfratés.
gjuha Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése n€ Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jet& Shqipe
Slliulr(la: " 10.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit &hté 10% e vlerés sé
exzekutim kontratés pér periudhen deri mé 30.11.2025 pastaj do té.
nénéshkruhet kontrata . ‘
Pérgjegjésiadhe | 11.2 1. Pér hgmbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Siourimi i Materialeve
igurimi i ; bt EyaTin
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve _
Kontraktuesit . . / . "
_ 3. humbije ose démtim i pronés (pérvec Punéve,
impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit
(i) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim programin pér punét
brenda #+i ditéve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi i pungve 17.1 Data e fillimit do té jeté: 30.10.2024
17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha punéve do t& jeté 30.10.2025
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér t8 gjitha Punét jang& 6.25 % pér dité.
likuiduara Shuma maksimale ¢ démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i pungs | 20.1 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés, dhe
dokumentacionin tjetér t& nevojshem.




Inspektimi dhe 221 Menaxheri i projektit emrohet nga ZKA.
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: N/A
Ményra e 30.1 Pagesa do té& béhet si né vijim:
Pagesave
Pagesa n#& shumé prej 15,000.00 euro do t& béhet
nga buxheti i vitit 2024 né bazé té situatave
(Gertifikatave) té verifikuara nga Menaxheri i
kontratés. Shuma prej 57,164.00 euro, do té béhet
pagesé nga buxheti i vitit 2025
OE duhet t& sjellé kéto dokumente p&r pagesén e fundit :
1.Garancioni pér punét e kryera pér( 12 muaj )
2. Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni p&rfundimtar .
4 Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan
dinamik
Pérgjegjésiambi | 34.5 OE,éshté i obliguar té sjellié nj€ garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vlerés sé 10% té kontratés
pér periudnen 12 mujore nga data e pranimit teknik té
projektit.
Pagesa pas 39.1 Pérgindja g& do t€ zbatohet pér vlerén e punéve q€ nuk jané
shk&putjes sé pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve .AK do t& bgje
: pagesén e punéve t€ pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i kontratgs.
Zgjidhja migésore | 42.2 Palet kontraktuese do té béjné pérpjekje pér ti zgjidhur
e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave migésore .
€
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjef paléve té cilat
mosmarréveshjev mund té& lindin gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate
¢ me proceduré dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
gjyqésore ndérmjet paléve do té dorézohet Iénda né

giykaten Kompetente .




RREGULLIMI I RRUGEVE NDRICIMIT DHE TROTUARVE-KANALIZIME NE SEG, T RR, AIRIM MUSLIJ JKANALIT KULLURSE NE
Rit. NYSRET ABAZE
TASPALTIMELRRYCT
‘Aafalibmi ) rrugeve L2130, Br3m

Fevidenibnid ] sakit Clnstalimeve qF dubet 8 militimbal v :ggule kolits sendérdinidd dhe nerast,de;:};!int_mbe!\girlpn'rimlt-ty;_e‘(p-}e!,it_e!ﬁ_hﬂgixj_etliteléfgnisésligqphkg.rzieli-l

TAHAMASA DHEPARALLOGARIA

‘NFemyimi duliel paefshibat furnzimt Envaterfalil instatii die sjedfa e produ -glendje fumksic ! produlites dultet 1§ [en ulsiitative dhe oferbéesi nf

“aferitn 1l dubot i perlshilie cenllilkatat's kualilali diie te standarteve sldle Uirashusat #po katalogjete prodikteve mia 1§ dhimtieknike 16 prodiciitme W cllat mer

‘plesdt o tendher. Kanlrallimi dhe evidentlon { instalimeve néntakésore, egjedljee protilemeie eventuale g lhilion ma planky apenttiv (@ nd@rtinl sidhe prpitinik iplani .
deted opirativ-qe Hdhet mg procestn o ndantimit. N& gmfim 18 Sogasllet edhis Kosla gventuale ¢ deleklimit me aparat elekronike pir instafinie rigntokesone si dhe.

sit etf) dhe Infrastnakiwi mibliokEsol

Nr, . RS POZICION - : O i Sk TYSH{E) 3 -
Piksiml [ pikave kui\qulluese‘gjmde_iike sidhe siguiimi fizlk 1 vepecve e rrjetes ) . ' ; o
i shietrare pet esen e prngeve, iyes me rampa dha fosheses sipas siluacionit 3 a 150,00 ‘2400 s 20000

{diiene. Nagrohin te kalkulohet trasisitl gieodezlk | Frugove sipis, profleve torthore,
- vijave kit do te kulo} trofuiar aif, .

P«ig_t:_lmlI,t_aun[t'l_\_ga objekiel ekalsivesa ngs dy anek a rruged si: pretja dhe largimil . L :
112 |drdnjeve, shkirrfave die nnteriadove Horate cllat fane ne lrupln & rruges per BN Y 112432 . A0 a 112432
- ndertten dhe baxljd e byre 3ié s dopani ki e calton organd pedgiegies Tpunishles, - S !

T [otgurlmil T puinisiies wga Fyrjet dnesors te iaitomjeteve. Sigurliil te bty perines o I _ -
13,3 Jshenfave perkatese te cllab Krijojnslgus! dhe zfwilltin normal i puniveve ne gjithe o 15000 1,00 150.00
orarin sipas kerkesave be litv@stiuedt, . :

TOTALILE
v

Nr. o " rozIcIoN

| Grailnii f dleut  killegoriss M dhe hunsln, duke perfiti e(ilg;:_kgqjvl Ne emim[: R
 |dubhet te parashibiet edhe teusport i dheul derl ne nj vend kar e cakion ofgant. 4 b en.
i PR 3 . - 360,00 : - 250 . - QDD.UD_

32 misikigyies dhejo me pak $0 10 kny, Nie plese ¢ germindt duhet teperdomt per w
mbushje pes shayriiméve die meaprovim teoigintinibikeqyrey,
: . Formiesiml dbio wgfeshja & nenbiazes se'lruplt tareiges me iggje_shmiiﬂ(_) MN/m2, e A Ceend i : . o
- 122 restuviviata ive ateste; matjet dubiet te befenme pllake rrethoceqito 50.m', o L o L= 3"“'09_
224 :’:113:::\1 dhe punfn] § binkiriave me materialjokeherent, planiikim shengleslfa. | 150.00 s 225.00

POZICION] . Nysia il TYGHIE}

Fupnizimi, transportl die plegatitfa.e ;tiigéia-'rg mbajtese g, garid thyroe frakaten 0-
* | 250mim ue: plesen e aksit keyesor dhe kyqjeve, sipds profileve terhore me shivesa e s
{rashosi d=30 cin/duke d porlshire edbe ngleshier ng cifinder vibrugy 25t deri ne N : -

uase densftett te kérkiiar skpas normave dhe standardeye ne gt perkete llof pune 18000 1000 150000
dhe to:atrie ugjeshmiert sé paku 40 Nfaim2, e deshinuinta pid loste, matiet duher
to bebery e pliake prethore gdo 50 & ’ :

131

Furaksim, (tansporti dhe pérgatifwe shiresave mbijtese nga gurl Libyér frakaion 0
63,4 tand ng pleien ¢:akglt“¥ryu6r' dthe kygjeve, sipas-profitove Eathore me lhl:__e.g;
e braghial a0 cm duke ¢ perdshire edhe ngfeshién rin clifnder vibrues 25t dert 3 e 4 -
ne mase densitett to ‘kgr&unr-_sﬁm normave dive standardeve g fugi per keta o} 2000 iom 120600
pune Ehe e ately ngleshaier se:paki 50 N/ a2, te deshmudra mi alosie, maljet
dichet {e belien mis pifake rrethore qilo 50 m' ] .

Furnizimt, transpoitl dhe pérgatita.e shicesave misftese nga gurld iliyer frakelen 0.
3L roim e plesen aksltkryesor dhe kyqjevé . sipas profilove lecthor me shivesa

e trashest dr10¢m; duka e perfshifre‘edhe naleshjen me citfiider vibines 25¢ deri e
s denstbitt lekerkoar sipas normizvs dtie standardeve ne fuql per kete Hoj pung
dhhe to srille ngfeshmeri se paku-70 Nfme2; te destimiiara meslests, matjet duhet
te-behenme piiake frathors gdo 50 m' -

Furnleiml, iransporthdhe punlmi § astall befonil nga materiali La@teafishm ABO-
i me rashifsd 1=7,0¢m 51 dhe sterpligeis me emulsion 0.1-02 kg/ni2 ne Jér
134 [hapsiven o witges pars shtrimit 1 agfalk betoalt degtzimed sefiandare, dhe rmugeve m* 463,50 12350 579375
Iidhegt dha kyqfave, sipas profilove terthose;: Llog ne m2. Verejfe {T¥ mirreq '
mipstrat nd vesd dhe 1 bihet ATESTI-METODA MATGHALL

TOTALULS
PITULLIMULRRUGES.

R

133

pog . j perhkelmi | punomeve ‘ 1 njesta: | Sasla | ¢mbak

Page tof 4




Sh;nEmI TKanlesit meshenga Frealki nkzonat ku da 1d puagliat ke nd Infrastykturd Ed i : ]
ohis % zgjatin puntmet Llog e mZ m 15060 200¢ 30090 €

L JpdrcjeliEse sipas projekin daiol pfnd kohits 31 agatin punin
. [idantitkimg lpnr;o]nven!moksoradha:ahlmlum( lmie ¢lektrike, Ifes fanaliztm}.
). KEkaLd powlclon pésfshihn ndhép!nn!_l dctanlt 1€ rriéttakals mp qniilm i &
Trartohiet nland {vepeimit par shkyale dhe damelim té rrietlt akzlstires pisielmin & teranit dha ‘
12 prugad!tjenu Tuteve beknlke 6 pErgithshy par dartimén & murt mhrojtes -dhe punli ' 150,00, | 100 € 15009 €
: ug]erlmhlirrugﬂs rru: kuhhave.l,[ng mZ \'!mltlen rasuengapakujslesla vjandeﬁté . )
Lk b {egjitha shpanzl b anla nunéhr«eﬂe dernk
. Puy portimi dh i 1 tavatings 28 arm| sébnshku.me Ty N "
43 | earuse, § Hofs Autioh b demoitobet pas pérhimdiii (3 puntimeve.log ré mt 1290 5004 _ 6180 €
14 Il‘u;l_tlml_lter;ul.tsl-.,hB pgr:_jn:lljgepua{mcfug_iat_u[e:i_kqg;nti elaeliitimltLipgad n', . o w0 A Tapoe e
" ) iR Githsaft punime parapegaditore; 44,00 €
T FUNET TOKESONE;

'-?émhkﬁ}ﬂ!lxnglhlpalt ‘ Niesia I Basla, Gubng ! ‘Shuma

Wi
_P._ua;m__nrr!si_'l»sl_ltéldstym'arqé_lésiiihi nalerialet otuara {4ipas pos: te poshidsh )t kargojE nga punish il taje derl n deponind & caktvar pde deponlm
ih. Matedalét:ne I nevollen Itorlt duhiat 18 deponchel '"'depnte,. I pcrmmbulllmte:aaleriallusnﬁnpntt!cilﬁnacaktun Tovestitozl,

" FPaswimi Lierenll né tore petfmetiin dhe sipefugan kudo e diglokohen maeritet ck:islues:: 1l

dhe przg;d\tja dhaiirtmlne Heplsivd ptraglesiming rrugﬁs.:i dhe pmia Edrupfeve:

24 fryshme me trashis] (3ndtyshugshine . e ymim Sautohet w asodo o0 360.00° €
edhe iﬁaniae ‘miterlalit lm.-rlé te demaliar-dei {8 depania g8 = calitan arganl mblkayrés, S :
,t.togm
{Germilint {dhout (tlismeteve ) | kategarisd s 10-V- té e akina ndmi:nmdhemengia - : . .
bl " s L )
a2 dare; materkall | bépprt [ elll mijetel pos imbushfes de et me l.muspnrt..u s 1t m 52580 yEn S6%50 €

it & cdktan invzmlut{ J.Iog. N mid

T i dhe ngleshli ¢ uenlmu o themel|tte mulltmhmiki: ¢s mungloshmend,

23 [t - T E S - 15060 €
ilug:m: 1 grapes nd!;:l‘:rore nga ui.;hqlta]a e dkeut i dha vesdosia uhen[:val! sfucksy 15000 150 49 €
7l 1,162.50 - €

FUNITE MBUSH]ES

Nr.: ?Brshkrlinl 1 poztelonit: Njgsta, | ' Sasla Gviloid Shuima

o Fum(ximi;hm rfa dha nglestifa ¢ tampanit 0:63mem nau I:men wthemelit me tashest 1=25cm Ly B T :

31 Yy nyleshihéck SOMN/m2,Log. uE ma- w! 500 1088 75000 €1
. Funtzimi dhe mbiiskls mheaps murit me zhavard te: p:mer ta furnit 63 mm ke terd GlatEsin ) e . .

32 |dhs artesiiee muricMes=59 cindiognd m, _ mt »:51.5_0 ) 10,00 157500 €
23 |Furalziml dhmmamlml 1 gypit te draazhi Y€ Rimm prapd murit Lbog il e, n 15000, 1.00 450,00, £
34 [Fasnizimisldiie puntod Icrpl PG B.70 mm, &Y kn%llm ¥ murll mbrnilesngu bzlontLarmuar{ " w" T - -

G40 2.0 m alg sakLiognt ' : 45680 00 30000 €
Farntaimi dho mibsshja mbropa dhe pava nwelt me se dheun ¢ germuar Reethanor i . o )
A8} derine 20 <m dka ma ngjeshjeliog né 0
S

15 Pitrshicimd | Pazicionit ’ HEERET 1 Gmimi | Shuma
Té gilthe pmlclnne{ellra!uuﬁvei!hunn(tdultzttirnii;mhezl !Ipndimenﬁlnnwe‘ﬁhzslpaslfnjltdiluklasés 8 hetonll, dhe e sipas doksm lonlt ek L& pro)ektf
Hlngaritjes statike dha ditajeve; 3 ammlimit; . .
Detont ple 1# g1t Nojet & pnitieve duhet i gregadites, tranisporiahet, punshet, mirembahsat dhe n:stnm,tnpu rashkimey 2k rregullat s sbatucshime, "Rregullat

! plrSlandardetTekmku pér Beton dhe foton [ Armuar (PBAB), To gltha panellet (kollepet] ¢ pjeseve te duk:hrne {e h:mull L] Eyhen dl\e te Jine te kniafitelit ta Jarto ne menyre & 13

Ipermbushien edhe lorfteriet & lartd viaual-essteike 1 siperfaqeva te hetarira,

Beronl plr betoptmin e mureva dhe sh 12 jashirie, prapa ti ¢itave bihen mbushjo arglinaturat dhe shichet Aldrotzalimd vertlikak mg shtlmin e aditivive t fiapRishkurshar

niga ujl, )

 Katiepet dbe, pla‘l’urmt tnbzshtetja duhet Y4 bhen 1@ bazd t& difnensiondve 1 pamh_lku_:mni‘mﬁnwél& shkatfiet dhe citésore; ¥ indnyré 42 pes hétonimit dha smontimitd

Eunlmiw 1& nas ndadhln as deformimi mE §vagelng strukiucé, ’ _ ) o
J4id Wetonaulf strukeuratkanstrolktive pas nderpeerfeva té nevalsheme 1 b . ldnfa dhie vazidimnt duhel b pastrohien 53 par, siptefaqly duhdt t3 Jet¥' ¢ ashpées, shpdlaris

diie pasta] 1k betanohet varhdimi,

Lioaritfi & sasive t8 punimava e keyera nd 18 vErtekE nga nf8sitd ¢ dhina 18 masky (1brl odaratmdt).Gmbal nf2sid seclit poaltlon 12 kEtyre punimeye picfehin glithgka gé Eshed &

inavajshme derd uE parfuidimin e st njéjids,

4k

Hurniximifranspertf dive punlmi | shtredes r te fwrit:
inbrojtes yiga betanil kh;cshii t:l!,i‘ISmelnshul 10 £m, oy ;mlm te llugarflet mipmbaja e " .
bétenit. Punimi $lpas detabe td dlidng Liog nem3 Nivell§ w s 040

Page 2 ofd




432

Fuif grori] dhe betonii 1 themelsva i-mudi mbrajles- raw baloai § aimuss G25130 Ha
cmim Boparitel kalluplml me drinsa; Buloait dikial shiuar shigga aditivE goe papaishirshmiad nga:
u), duka vibride dhe respekiiac die mimibajlja o tstoalt

5300

95090

535500 &

43

"{Eomizimiliraneperil dha batotim( | mugtmbrojies ma dim sipas jos fnkaike 16 prézentar., me

(arléa] Hinas=Th nga belant| armupr GAS(E0,M8 genirs Haganilet Kaluplnd mo dreadd, stdhe’
glaril du adivinga pa parshi LCL

| duka'sh

mﬁl

4560

302500 €

O

ithesft pusié 18 betonit dhe betondrmes s

S 058 30.00 B

B PUNET R ARMATURES:
Hr ‘pérshieimid Pozictonit J Njisia | Sasla | il 1 Shisma’
~ 1T gijtho lig]et @ armaturava, duhet 18 pasteahen nga wdryshiu, balta dive g2lqeria, prerip, laklimi dhe vendasfa.sakiBsight sipas Hogarities statife dhe detafeve. 18 2cmaturdy, Pata
btonlmlt, segan mblkqyres diihat R kontrallajdveddasien e guld2 i armatuirts., Crimmd-jist | secibe pozican'ts kityra punimeve plsfshin githeka qa-dshté o nevajshiédert ng
peitundtimin ¢ 14 njgjtaslloji nrjngtj‘ur'iva & pirlornrs janESipas 2etaleve.ne projehts Armatirs S-300; : o
Furafzinil i hekarlt nderimer, pastrim), pracf perpunimi éhe mantlmi | apratuegs {2 hakuelt
§1 & brinfdedor t& kiusks$ 4007500, t giirha 43 pérputhjz me Hogavitjen statike'sipas detateve-
k- Liaknflie e armimlt te perfaldra-ne projeRt Ulogarita i kg pér alvalla L 18 murtves
{ha28 m imadskgm  Leasom Y | G50 | 135 G5h2S:
' ; e e “g]ithze) punk t armiinizi 5.562.50: €

1 | PUNET PARAPREGADITORE G400 &
it | PUNETTOKESORE 1,162,590 €
| PUNET EMBUSHIES: 3,975400 €
1} PUNRT B BETONIT DME BRTONARMES 10,530.00 €

‘I PUNET B ARMATURES 6,562.50 €

ST ATA00 8.

(25730 -dipas Detalsve 1@ sklcuara né projekt me kaltepetpre] drrasayy Llogaritur
ném', )

: PUNiIME PARAPIEGARITORE ) Njisia clithigse] (€)
p Mabilizimi die treguiill Lpumishtes pér puid si dbe Jovgim! | instatimaeve ne purishtef . o I
Lt 348 past sa a nitate bapasite, _ - W 100 65040 &
:[Shanim | traggsd. g dhie perclellja e punimiove geadestke glaté akekutimit. o' 050 32500 €
" {bastlni, § teases so ¥righs nad te: glitha. materfalet: qe - perigofs ‘pregaditjen ¢ ) )

13 lplefumicie gnitm té Kalkilohion te-ghitha miaterkalot & panevajsheme kamplet per|.  “nv 100 65000 €
ghavesk ke reugeve, ' Co )

Githse] 1.40; 1,625.00 &

20 |PUNIMET E DHEUT [ -

2.1 |Gamlmd tamponit =10 ¢m me mundesine  nfelti prap to perdoret. ne 1107,25 ~ 308 42175 €

| Gormiv 1 dieus me makemort1 Hategatist se Y AG menporlden dhe bareden 98] (o ; , ,

22 | goponl (derid né 15Km). Sisls 8 logaritet nd gfondje natyrale. ' u ses.00 200 147040 €

23 - [Fami#simi dhe ngliska & penbaaés e truplt te rrisges me nglestinier! 40MN/m2, wt 975,00 #80 440,00 -&

. - " [ise] 2.0; FRT1IE &
{30 [MBISTRUKTURA

: Farplalmb lr_a_r'_lquriidhe.pur_ﬂmi!la_mpnnlt__(ﬂt_lMN}m;'J prej gurle té thyer g@lqvor &+ L o

31 Y amm ino beashiGet k=26em, of dha ngjésthia ha clindar 258, - m ke M 24750 6
Furnbewn transport Ghe punini F Ganprnit (1008 m?) pré] gurit 1 thyer gélgerar Of o 1 i )

32 134 %inm me teashig) t=15enm, s dhe ngjash a e citinder 266 o i U525 w8 146250 €

 [Furaiaiml, transporti dhie vendosie e skajoravene b it hevont, §-35737,

33 [medim.f0x20x100ce : ' 650,00 1z.00° 7,800410 €
medim.i5x24x100cm - . . i m' 650,00 15,00 9.750.00 ‘&
Siguctmt, fe: pahi mbrojtése. punini dhe perfovelml | sitajarit dulia t rljuar, shputd
et aema kit ndéiohet Wotiai péroth Kanatit atnsasfirily 12 Bapurts /nse qBllin g2 )

34 inos sembet \Punimet Kryhen sipas giend)es eleishtess na.teron duke:| prespefituan bomplet 08 50000 50000 €
norsatdhio starlavdet. Liog né komplet giatbstn ¢ tratuark:

Pursdzini, transpartt dhie shirdefa o kubgave te hotond t=0em; C-35/37 né shiyes rire . ]

35 jfrak (#8)mm me W=5em dlie mbush)a o Rigave ma iy, dules pirfahis edhe zgierlmet [ 180.00 1200 9,360,00- €
he kyqjet ne Fruge. . . .

Hgritj dhe nivellzimi b pusetaya té karislinilt shgistus dert nd nivelln « kabzave, sl " .

b dhg fsraizing meklpﬂﬁ:ﬁl&llk 25t dha montimi | tyxg ni haamant betoril, Capd opR 1040 8o.00 80000 €

97 Rrsgallimi | trases direpastrimbi punisiitos nga materiatet ndevrimore. " 650,00 08¢ 52000 €
Furnizim} , tran _-ufdhe" nde; [ae lésh [tombinave) rrethiare ire] gypave @2
parapregiditura tiga betoni DN 315 té kariall atmasfertie R vandoddt trotuarl, Kakat

38 |hypese due dafizse {8 [shiesave tEprogaditen dhis punohen nga beton Larmuet. m* 1000 25.00 250400 €

- Clihseft 3.0

32, 880.00- €

1. REIAPITULLIMI L NDERTIMIT TROTUARVR

Pags $of 4

1.0 lPUﬂET PARAPHAKE Gjithsaf 1.03] -1,625.00- €]

2.0 PUNIMET E DHEUT . 2,271,758 &

3.0 [MBISTRUKTURA ALHGRAD €
- §

. A




Né rast se projekti gjaté ekzekutimit péson ndryshime, atéhere pas pérfundimit té projektit punékryesi duhet t& hartoj projektin detal t&
ekzekutuar dhe ta dorezo] te AK.

I |1 ASFALTIMI | RRUGEVE ' : 12,513,07 €.
T [1l. MURI MBROJTES H=1.0 m L= 150.0m 22,874.00€
Il |11l TROTUARI 36,776.75 €

MTP "ARDHMERIA"
SHTIME, rr, "TAHIR SINANT*

DASHNII JASHARI

DREJTOR Y. %

03.10.2024
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REPUBLIKA E KOSOVIiS
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVOQ
KOMUNA SHTIME

~ OPSTINA STIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejloria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju
Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy

Data/Datum/Date;

29/10.2024
PewiZa/Te: Drejtoring e Prokurimit
Nga/Od/From: Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér d‘pejké]“h%éez‘b;ﬁ}
- » L‘-\A 3 _\3\ v
Drejtor, Grejtalb Emini S, é% JARC
Lénda/Predmet/Subject : Vendim, pér Menaxher té Kontr%t/'eé he mibj éqgﬁ;“\{%fdrejtpﬁﬁzl}'ejté
t¢ Menaxherit t& Kontratés o7 g =9
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NE bazé t¢ nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik té~Republikés & Kosovés, i

ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr, 04/L-237, Ligjin Nr, 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit

9 paragrafi | pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i datés 01.02.2021, dhe Vendimit t& ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pé&r emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe

Gjeodezi merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg t€ Rr. Afrim
Musliu ,kanalet kulluese né Rr. Nystret Abazi”

2. Menaxher i Kontratés: z.Halil Kurtishi

3. Emérohet Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i Menaxherit t¢ Kontratés: 7.Grejtalb Emini-
Drejtor I Urbanizmit

4. Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté i Menaxherit té Kontratés
obligohen & t& béjné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né
pajtim me Rregullat dhe Udhgzuesin Operativ pér Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t& Modulit pér Menaxhim t& Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

['v dorézohet:

. Menaxherit t¢ Kontratés;

&= s

Mbikqyrésit t&¢ Menaxherit t8 Kontratés;
Zyrés sé Kryetarit;

Drejtorisé sé¢ Prokurimit,

Adresa: Rr.Tahir Sinani, 72000-Shtime, Republika e Kosovés.

Tel: +381290389016, email: info@shtime-komuna.org, http://kk.rks-gov.net/shtime
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Kompania e Sigurimeve Sh.A ./Insurance Company J.5.C.

)

Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé péerbérése e Polices me Nr. 132803

Pér Komuna Shtime
( Emri 1 "Autonitetit Kontraktues" |

Né emér té Dashnim Jashari B.l.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik” dhe nr. i biznesit ne vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit té prokurimit: Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe trotuareve - Kanalizmi né seg té Rr.
Afrim Musliu ,kanalet kulluese né Rr. Nystret Abazi
Nr. prokurimit: 617-24-9559-5-2-1.

Garancion me kérkesé teé paré

Derisa operatoti ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé sigurl té ekzekutimit duke [u
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartecekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitel garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 7,216.40€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesen tuaj té paré me shkrim ne té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoritetj kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té medha pér mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatari ekonomik ka déshtuar gé té& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shume punétoré, nénkontraktoré dhefose furnizues te materialeve,

Pagesa né shumén e limituar prej 7,216.40€ sig éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo per shumen e specifikuar ketu,

Kjo siguri viené 398 dité kalendarike prej) 28.10,2024 deri mé 30,11.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumeén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
ne pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data leshimit: 28.10.2024

N?hjmi dhe vula e garantuesit
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Ky garancion i nenshtrohet rregullave uniforme per garancione (URDG), botim 2010, Publikimi [CC Nr. 758.

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé lsmajli*-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



